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آخرین دوره جشنواره در دهه هفتناد نیز باردیگر سینمای 
ایــران برگزیــده‌ای نداشــت و جایــزه بخــش بین‌المللی به 

دنیس باردیائو خالق فیلم »دنیای مارتی« رسید. 

دهه هشتاد؛ مخلوطی از 
فیلمسازان قدیمی، جدید و خارجی 

در دهــه هشــتاد 9 دوره از جشــنواره فیلم‌های کــودکان و 
نوجوانان برگزار شد، دورانی که هرکدام حال و هوای خاص 
خود را داشت و در هر دوره یک چهره جدید جایزه بهترین 
کارگردانی این رویداد را به دســت آورد. البتــه جدید بودن 
صرفا به معنای تازه کار بودن نیست، بسیاری از چهره‌های 
قدیمــی ســینما مثــل مرحــوم کیومــرث پوراحمد، رســول 
صدرعاملی، مسعود کرامتی و... در این دهه در جشنواره 
حضور داشتند و توانستند جایزه بهترین کارگردانی را هم 
دشــت کنند. در ایــن میــان کارگردان‌هایی هــم بودند که 
بیش از یک بار این جایزه ارزشمند را به دست آوردند و نام 

خود را ماندگار کردند.
در دوره شــانزدهم بــرای آخریــن بار ایــن رویــداد در بخش 
سینمای ایران جایزه بهترین کارگردانی را به هیچ فیلمسازی 
اهدا نکــرد و در بخش بین‌الملل جان هــی کارگردان فیلم 
»جیمــی گریمبــل بی‌همتاســت« )محصــول کشــورهای 
فرانســه و انگلیــس( این جایــزه را به نــام خــود زد. در دوره 
هفدهــم جشــنواره مســعود کرامتــی بازیگــر و کارگــردان 
شناخته شده کشورمان توانست برای ساخت فیلم »روز 

کارنامه« جایزه بهترین کارگردانی را به دست آورد. 
سال بعد و در دوره هجدهم این رویداد عبدالرسول گلبن 
بــرای کارگردانــی فیلم »بهشــت جــای دیگری اســت« این 
جایــزه را کســب کــرد . در دوره نوزدهــم جشــنواره یکــی از 
کارگردان‌های صاحب ســبک و خوش سابقه در جشنواره 
کودک، نخســتین جایــزه کارگردانی خود را به دســت آورد، 
غلامرضــا رمضانــی کــه در ایــن دوره بــا فیلــم »حیــات« به 
جشنواره آمده بود. دوره بیستم جشنواره اما هیئت داوران 
جشنواره دســت روی نام یکی از بزرگان سینما گذاشتند، 
رسول صدرعاملی که در با فیلم »دیشب باباتو دیدم آیدا« 
در این دوره حضور پیدا کرده بود. صدرعاملی جزو معدود 

این دوران سینمای کودک را فراموش کردند، برنده اصلی 
جشــنواره در آخرین دوره برگزاری این جشــنواره در دهه 
نود، مجیدی مجیــدی با یکــی از فیلم‌های مهــم کارنامه 
هنری‌اش است، فیلمی جریان ســاز و خوش ساخت به 

نام »خورشید«. 
نکته جالب توجــه در این دهه این اســت کــه در دو دوره 
جشــنواره جوایز بهتریــن کارگردانی بــه دو نفر کــه از یک 
خانواده هستند رسید، در فیلمی یک پدر و پسر کارگردان 
بودنــد و در اثــری دیگــر دو بــرادر. در دوره بیســت‌وپنجم 
جشــنواره کــه نخســتین دوره آن در دهــه نــود بــود، علی 
شــاه‏حاتمی و فرزندش حمید شــاه حاتمی برای ساخت 
فیلم »رویای سینما« جایزه بهترین کارگردانی را به دست 
آوردند تا نخستین پدر و پسر سینمای ایران باشند که این 
جایزه را دریافت کردند. در دوره بعــد نادره ترکمانی برای 
ساخت »گورداله و عمه غولی« این جایزه را به دست آورد. 
سال بعد از آن و در دوره بیست‌وهفتم احسان عبدی‌پور 
کارگردان بوشــهری و خوش ذوق ســینما، با فیلم جذاب 
»تنهای تنهای تنها« این جایزه را به دســت آورد، اثری که 

اتفاقا جایزه بهترین فیلم جشنواره را نیز از آن خود کرد. 
در دوره بیست‌وهشتم یکی از برندگان سابق این رویداد 
باز هم جایزه بهترین کارگردانی را به دست آورد، غلامرضا 
رمضانــی کــه جــزو رکــوردداران این جشــنواره محســوب 
می‌شــود در این دوره با فیلم »فرار از قلعــه رودخان« این 
جایزه را به دست آورد. سال بعد و دوره بیست‌ونهم جایزه 
باز هم به یک خانواده رســید، بهرام و بهمــن ارگ برادران 
خــوش ذوق آذری زبــان با برای ســاخت فیلم »ســویوق« 
جایزه بهترین کارگردانی را دشــت کردند. در دوره سی‌ام 
نیز محمدرضــا خردمندان بــا فیلــم »21 روز بعــد« جایزه 
بهترین کارگردانی را دریافت کرد، فیلمی خوش ساخت 
که علاوه بر این جشــنواره در دیگر رویدادهای سینمایی 
هم عملکرد قابل دفاعی داشت و نقدهای مثبت زیادی 

دریافت کرد. 
جایزه بهترین کارگردانی در دوره سی‌ویکم به‌ محمدرضا 
حاجی غلامی برای ساخت »لکنت« رسید و دوره پس از 
آن، اميرحسين قهرايي برای کارگردانی »بازيوو« این جایزه 
را دریافت کرد. در آخرین دوره جشنواره در دهه نود هم 
مجید مجیدی بار دیگر پروانه زرین بهترین کارگردانی را 
به دســت آورد، او برای ســاخت فیلم »خورشــید« به این 

جایزه رسید. 

فیلمسازان ایرانی است که در اکثر جشــنواره‌های داخلی 
جایزه بهترین کارگردانی را به دست آورده و در دوره بیستم 
جشــنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان نیز توانســت این 

عنوان را کسب کند. 
ســال بعد از آن و در دوره بیســت‌ویکم جشــنواره نیز یکی 
دیگر از بزرگان تاریخ سینمای ایران جایزه بهترین کارگردانی 
را کسب کرد، مرحوم کیومرث پوراحمد برای ساخت یکی از 
بهترین فیلم‌هایش یعنی »اتوبوس شب« توانست جایزه 
بهترین کارگردانی را به دســت آورد، فیلمی تحسین شده 
که در جشــنواره‌های معتبــر داخلــی مثل جشــنواره فجر، 
جشنواره کودک و نوجوان، جشن خانه سینما، جشن حافظ 
و... با تقدیر مواجه شد و در چندین جشنواره خارجی نیز به 

نمایش درآمد و نقدهای مثبتی دریافت کرد. 
در دوره بیست‌ودوم جشنواره که در شهر کرمان برگزار شد، 
فرزاد موتمن برای ساخت »جعبه موسیقی« جایزه بهترین 
کارگردانی را دریافت کرد. اصلی ترین رقیب موتمن دراین 
دوره ابراهیم فــروزش بود که بــا دو فیلم در این جشــنواره 
شــرکت کرده بود که هرکدام از آثارش توانست جوایزی را 
به دســت آورد. در دوره بعدی جشنواره غلامرضا رمضانی 
بار دیگر جایزه بهترین کارگردانی را به دست آورد و این بار 
برای ساخت فیلم »همبازی« موفق به دریافت این جایزه 
شد. در دوره بیست‌وچهارم که آخرین دوره برگزار شده در 
این دهه بود جایزه بهترین کارگردانی به ناصر رفاهی برای 

ساخت فیلم »خانه امن است« رسید. 

دهه نود؛ 
خانواده‌های برنده

در دهه نود شــرایط ســینمای کــودک و نوجوان مــا، مثل 
جریان اصلی سینما در حال تغییر بود. بسیاری از نام‌های 
قدیمــی و چهره‌های شــناخته شــده در این حــوزه کم کار 
شده بودند و حالا سینمای کودک و نوجوان با چهره‌های 
جدیدی آشنا شده بود، افرادی که برخی از آنها خیلی زود 
به شهرت رسیدند و حالا به بدنه ســینمای ما هم اضافه 
شــدند، اما هرازگاهی نیم نگاهی هم به ســینمای کودک 
دارند. البتــه این بدان معنا نیســت که بزرگان ســینما در 
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قرن جدید؛ 
فضای جدید

در چهار ســال گذشته، سه دوره از جشــنواره فیلم‌های 
کــودکان و نوجوانــان برگــزار شــده کــه در هــر دوره یک 
فیلمساز توانسته جایزه بهترین کارگردانی را به دست 
بیاورد. در دوره سی‌وچهارم حسین ریگی برای ساخت 
فیلم »لیپــار« این جایزه را به دســت آورد. ســال 1402 و 
در خلال دوره سی‌وپنجم جشنواره پروانه زرین بهترین 
کارگردانی به مرتضی آتش زمزم کارگردان »قهرمان من« 
رسید و در سال گذشــته نیز این جایزه را آرش معیریان 
برای ساخت فیلم »بامبولک« دریافت کرد، فیلمی که 
پس از حضور موفــق در این رویداد، در جشــنواره فیلم 
فجر سال گذشته نیز به نمایش درآمد که البته در آنجا 
خیلی مورد اقبال اهالی رسانه و منتقدان قرار نگرفت. 

ایــن فهرســت 36 دوره گذشــته جشــنواره فیلم‌هــای 
کودکان و نوجوانان بود. امسال نیز بخش فیلم‌های بلند 
جشــنواره میزبان هفت فیلم سینمایی اســت. در کنار 
پویانمایی »افسانه ســپهر« به کارگردانی عماد رحمانی 
و مهرداد محرابی، فیلم‌های »بچه مردم« به کارگردانی 
محمــود کریمی، »جــادوی عروســک‌ها« بــه کارگردانی 
سعید عباســی، »چشــم‌بادومی« به کارگردانی ابراهیم 
امینــی، »دختــر برقــی ۲« بــه کارگردانــی و تهیه‌کنندگی 
حســین قناعــت، »ســفید برفــی« بــه کارگردانــی جــواد 
نوریان، »شهر آرزوها« )بامبولک ۲( به کارگردانی متین 
اوجانــی و »مــوی گــرگ« بــه کارگردانــی فریــدون نجفی 
مهمان سینماهای شهر اصفهان هستند تا فرصتی برای 
شــنیدن صدای کودکی و دیدن نگاه روشن نوجوانان و 

پلی میان خاطره‌ها و رویاها فراهم کنند. 
بایــد ببینیــم تــا چنــد روز دیگــر، چــه نامــی از ســینمای 
ایران به این فهرســت بلند بــالا اضافه می‌شــود و کدام 
فیلمساز با پروانه زرین بهترین کارگردانی اختتامیه این 
جشــنواره در اصفهــان را تــرک می‌کند. ســی‌وهفتمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان در ۳ 
بخش ملی )فیلم‌های بلند، کوتاه و پویانمایی(، بخش 
بین‌الملــل و بخــش ویــژه از ۱۲ تا ۱۶ مهر ســال جــاری با 

دبیری حامد جعفری در شهر اصفهان برگزار می‌شود.


